南 京 体 育 学 院（教务处）
JX[2018]23 号

关于我校 2018 届本科毕业论文和实习材料

抽检情况的通报

各系（部）：

为贯彻落实我校本科教学审核评估整改工作要求，进一

步巩固评建成果，强化和规范本科毕业论文和实习管理，提

升本科毕业论文质量和毕业实习效果，根据我校教学工作安

排，教务处组织专门人员对各系（部）2018 届本科毕业论文

和实习材料进行了抽检。现将抽检情况通报如下：

一、组织安排

本次抽查工作由教务处统一组织，各系（部）教学秘书

共同参与，按照各专业当届毕业生人数 10%的比例进行，以

系（部）互查的方式进行样本抽检，此次抽检本科毕业论文

和实习手册各计９７份，共涉及我校 5系 1部六个教学单位。

具体互查形式为：

毕业论文检查：教务处检查运管部、体育系检查健康系、

健康系检查民表系、民表系和运管部检查运动系、运动系检

查休闲系、休闲系检查体育系。

实习手册检查：教务处检查体育系、运动系和运管部检

查健康系、民表系检查运动系、休闲系检查民表系、体育系

检查休闲系、健康系检查运管部。

二、抽检情况

（一）毕业论文方面

教务处首先对 97 篇被抽检论文进行重新查重检测，其

中有 94 篇查重检测合格，合格率占比 96.9%，另有 3 篇论文

查重率高于 30%，他们分属运动健康科学系、体育系、运动

员教育教学管理部。从论文的研究方向和内容来看，各系

（部）能够按照人才培养目标和专业方向开展论文课题研

究。从论文格式规范上，大部分系（部）基本符合学术规范，

个别系未按照学校统一格式要求进行论文的打印和装订。具

体存在问题如下：

1.部分系（部）对毕业论文材料管理简单粗放,对论文

整个工作过程缺乏有效监控，个别系（部）毕业论文材料保

存不完整。

2.部分论文指导教师和实习带队老师责任心不强，学生

毕业论文写作过程中缺乏过程跟踪指导，材料内容填写不认

真、不规范、不完整，如中期指导过程记录表、指导教师评

鉴表、评阅教师意见表内容填写过于简单，成绩评定表上的

答辩组成员、指导教师和日期时间等填写处为空白，甚至存

在学生代写代签现象。

3.论文格式不规范，字体、字号大小不一致等问题突出，

系部之间、专业之间甚至班级内部之间在格式规范上都存在

很大差异。个别系（部）自我变通，未按照学校统一范式进

行论文材料的规范化装订。

4.在检查原始材料档案中发现，部分系（部）论文选题、

开题和答辩的时间安排不合理，论文开题和答辩的次数控制

不严，未按照学校既定工作计划和时间进度执行。

5.指导教师所指导学生数存在较大差异，有的远远超出

应指导学生数（8个），有的老师却象征性的指导 2-3 个，甚

至有的老师未指导学生。

（二） 毕业实习方面

教务处应抽查实习手册 97 份，实际检查 96 份，其中民

族体育与表演系的实习手册遗失 1 份。根据抽查情况来看，

各专业实习内容、实习形式和实习效果不尽相同。从抽查的

实习手册填写内容记录来看，体育教育专业学生实习效果较

好，实习手册填写内容相对充实、有效。但部分专业的学生

实习效果相对欠佳，实习工作流于形式，如某专业实习单位

为健身俱乐部，学生实习状态是每天发传单和打扫卫生等，

没有达到该专业实习的目的和意义，与该专业人才培养要求

和实践教学目的严重不符，背离了专业实习的初衷。

三、整改措施

通过此次抽查，发现各系（部）在毕业论文和专业实习

管理过程中存在一些漏洞和问题，希望各系（部）予以重视

并加以整改。具体整改要求如下：

（一）各系（部）要对 2018 届毕业论文和实习材料等

文档进行全面自查复查，整改梳理，查缺补漏，重新归档。

（二）各系（部）要针对本次毕业论文和实习材料抽检

暴露出的种种问题提出整改意见，于 10 月 20 日前报教务处

教学科（教学行政楼 203 办公室）。

（三）教务处将择期进行复查，对复查过程中仍存在问

题的，将依据有关规定，参照教学事故处理。

（四）今后教务处将强化职能监管，对各系（部）毕业

论文开题、论文查重和答辩等各个环节进行过程监督和检

查，同时规范实习工作管理，对实习单位进行实地走访调查，

切实了解和掌握我校实习生实习状态，真正将实习工作落到

实处。

                         南京体育学院教务处

                           2018 年 10 月 8日